

1



CARTA DE PROPOSTA

[Handwritten mark]

A EMPRESA PERMANENTE EM LICITAÇÃO É A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORUA - CE
TOMADA DE PREÇO Nº - 004/2018
DATA DA LIC. 04 DE DEZEMBRO DE 2018

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A V.SAS. NOSSA PROPOSTA QUE TEM COMO OBJETIVO **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA SÃO SEBASTIÃO E DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA JOÃO BATISTA VASCONCELOS NO DISTRITO DE CAMPANARIO NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE** PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R\$ 223.928,98 (DUZENTOS E VINTE E TRES MIL, NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) EXECUÇÃO DE 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. **PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA**, PORTADOR DO CPF SOB Nº **041.165.023-83**, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE A ABERTURA DA LICITAÇÃO É DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2018 E O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTE EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALICA E CONTRATUAL E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10(DEZ) DIA CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS. ATENCIOSAMENTE,

TIANGUA - CE., 03 DE DEZEMBRO DE 2018

[Signature]
SALLES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

[Signature]
PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

88 99623-4001 | 88 99363-0999
salles.calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1505/B - Centro - CEP 62.520-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



[Handwritten mark]



ORÇAMENTO

REFORMA DA PRAÇA SÃO SEBASTIÃO NA AVENIDA ALBERTO BATISTA FONTELES, DISTRITO DE CAMPANÁRIO

ITEM	COMP	DESCRÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				7.572,67
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	5,00	127,69	765,14
1.2	C2102	PAISAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	535,82	2,28	1.201,67
1.3	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	394,40	13,54	5.340,18
1.4	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	9,40	26,03	244,68
2		MOVIMENTO DE TERRA				1.068,33
2.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	2,98	26,61	79,30
2.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	15,04	65,76	989,03
3		FUNDAÇÕES				1.484,48
3.1	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCR 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,99	360,31	717,02
3.2	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	1,33	344,88	458,69
3.3	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	M3	0,66	467,83	308,77
4		PAVIMENTAÇÃO				21.942,72
4.1		PISO				
4.1.1	C1863	PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA	M2	59,22	37,83	2.240,29
4.2		PAVIMENTAÇÃO				
4.2.1	C3446	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA	M2	368,88	35,52	13.102,62
4.2.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00X0,35X0,15m)	M	155,47	34,38	5.345,06
4.2.3	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	M	118,15	10,62	1.254,75
5		REVESTIMENTO				2.770,53
5.1	C0776	CHAFISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	16,03	4,19	67,17
5.2	C1221	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	16,03	20,08	321,88
5.3	C4065	GRANITO POLIDO B=2cm, CINZA, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	M2	9,40	195,90	1.841,46
5.4	C4431	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100 cm²) - DECORATIVA P/ PAREDE	M2	6,63	74,47	493,74
5.5	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	6,63	6,98	46,28
6		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				20.482,64
6.1	C0631	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	4,00	141,33	605,32
6.2	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	2,00	13,42	30,84
6.3	C1077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO	UN	1,00	37,49	137,49
6.4	C1074	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO ATE 250W (SUBSTITUIÇÃO)	UN	12,00	49,10	577,20

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023 -83

RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
/ENG. CIVIL

CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999

salles_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com

Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tianguá - Ceará

CNPJ: 22.346.772/0001-12



(Handwritten signature)



5.5	C2105	PRATOR APF-220V, SIMPLES P/ LÂMPADA FLUORESCENTE (SUBSTITUIÇÃO)	UN	12,00	30,29	363,48
5.6	C1374	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	M	200,90	3,63	726,00
5.7	COMPOSIÇÃO	POSTE, FIRENZE C/2 GLOBOS C/3,05 M DE ALTURA FABRICADO EM ALUMÍNIO COM VÍDEO E SOQUETE MODELO DOBRADO PATINA	UND	6,00	2.636,53	15.819,18
5.8	C2012	POSTE P/EDIFICAÇÕES POTÊNCIA INSTALADA ATÉ 50W	UN	1,00	494,48	494,48
5.9	C3576	MUTIPÃO MISTO - MINI POSTE H=1.50M PEZ MCMC E SOLDADIA	UN	1,00	25,11	25,11
5.10	C3578	MUTIPÃO MISTO - QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO CCELSE	UN	1,00	57,98	57,98
5.11	C3626	POSTE METÁLICO DECORATIVO CÔNICO RETO FLANGEADO H=4,0m P/01 OU 02 LUMINÁRIAS DECORATIVAS	UN	1,00	901,24	901,24
6.12	C2050	PROJETOR C/LÂMPADA VAPORE DE MERCÚRIO DE 250W OU 400W, COMPLETA	UN	2,00	234,57	469,14
6.13	C1029	CELULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA, ATÉ 250W	UN	6,00	45,33	271,98
7		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				598,94
7.1	C1948	PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	2,00	148,14	296,28
7.2	C0531	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	2,00	151,33	302,66
8		ACESSIBILIDADE				3.310,36
8.1	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	33,38	64,75	2.161,36
8.2	C4646	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	3,40	337,94	1.149,00
9		URBANIZAÇÃO				14.824,11
9.1		DIVERSOS				
9.1.1	C3451	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm	UN	8,00	265,13	2.121,04
9.1.2	C3611	BANCO DE MADEIRA C/ASSENTO FIXADO EM CONCRETO E ENCOSTO FIXADO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" (MÓDULO DE 2,50m)	UN	12,00	757,39	9.088,68
9.2		CARAMANCHÃO				
9.2.1	C3522	PILAR EM MADEIRA LIMPA DE 1a. QUALIDADE 20cmX20cm	M	12,00	84,27	1.011,24
9.2.2	C2678	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 6" X 3"	M	35,00	52,00	1.820,00
9.2.3	C3721	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 10" X 4"	M	7,24	108,17	783,15
10		PAISAGISMO				1.132,47
10.1	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	93,67	12,09	1.132,47
11		PINTURA				261,96
11.1	C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	17,93	14,61	261,96
12		LIMPEZA				3.407,82
12.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	535,82	6,36	3.407,82

TOTAL CUSTO DA OBRA (MATERIAL + MÃO DE OBRA)
 COMPOSIÇÃO DO BDI
 VALOR DO BDI DE 26,09%
 TOTAL CUSTO DA OBRA (MATERIAL + MÃO DE OBRA + BDI 26,09%)

78.857,03
 26,09%
 20.573,80
 99.430,83

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023 -83
 RG 20060 28137825



88 99823-4001 | 88 99363-0999

salles_calvacante@hotmail.com | savires.construcoes@gmail.com

Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tangará - Ceará
 CNPJ: 22.346.772/0001-12



A



CRONOGRAMA

REFORMA DA PRAÇA SÃO SEBASTIÃO NA AVENIDA ALBERTO BATISTA FONTELES, DISTRITO DE CAMPANÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		TOTALS
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	7.572,67	-	-	-	-	-	-	-	-	7.572,67
2	MOVIMENTO DE TERRA		-	25,00%	267,08	25,00%	267,08	50,00%	534,17			1.068,33
3	FUNDAÇÕES		-	25,00%	371,12	25,00%	371,12	50,00%	742,24			1.484,48
4	PAVIMENTAÇÃO		-	25,00%	5.485,68	25,00%	5.485,68	50,00%	10.971,36			21.942,72
5	REVESTIMENTO		-		-		-	100,00%	2.770,53			2.770,53
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		-		-		-	100,00%	20.482,64			20.482,64
7	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS		-		-		-	100,00%	598,94			598,94
8	ACESSIBILIDADE		-		-		-	50,00%	1.655,18	50,00%	1.655,18	3.310,36
9	URBANIZAÇÃO		-		-		-	50,00%	7.412,06	50,00%	7.412,06	14.824,11
10	FAISAGISMO		-		-		-		-	100,00%	1.132,47	1.132,47
11	PINTURA		-		-		-		-	100,00%	261,96	261,96
12	LIMPEZA		-		-		-		-	100,00%	3.407,82	3.407,82
	TOTALS PARCIAIS	9,60%	7.572,67	7,77%	6.123,88	7,77%	6.123,88	57,28%	45.167,12	17,59%	13.869,49	78.857,03
	BDI 26,09%		1.975,71		1.597,72		1.597,72		11.784,10		3.618,55	20.573,80
	TOTALS ACUMULADOS	9,60%	9.548,38	17,37%	17.269,98	25,14%	24.991,58	82,42%	81.942,80	100,01%	99.430,83	99.430,83

SALES CALVACANTE LIMA

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999

salles_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.920-000 - Tanguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

SALES CALVACANTE LIMA



ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1		SERVÍCIOS PRELIMINARES				7.581,95
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00 ✓	127,69	766,14
1.2	C2942	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA	M2	226,57 ✓	2,28	516,58
1.3	C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO	M	667,30 ✓	5,22	3.483,31
1.4	C2204	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	12,00 ✓	217,92	2.615,04
1.5	C1062	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M2	13,95 ✓	14,40	200,88
2		PAVIMENTAÇÃO				32.571,56
2.1		PAVIMENTAÇÃO				
2.1.1	C3446	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA	M2	212,77 ✓	35,52	7.557,59
2.1.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	671,00 ✓	34,38	23.068,98
2.2		CANTEIROS PARA ARBUSTOS				
2.2.1	C0047	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA, ESP=9 cm	M2	33,60 ✓	22,70	762,72
2.2.2	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	40,32 ✓	4,19	168,94
2.2.3	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	40,32 ✓	23,21	935,83
2.3		RECOMPOSIÇÃO DE ASFALTO				
2.3.1	C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	M3	1,40 ✓	55,36	77,50
3		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				54.473,43

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/6 - Centro - CEP 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12




3.1	C0631	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	12,00	151,33	1.815,96
3.2	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	3,00	15,42	46,26
3.3	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUT EMBUTIE ATÉ 6 DIVISÕES, 2/3BARRAMENTO	UN	1,00	137,49	137,49
3.4	C1774	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO ATÉ 250W (SUBSTITUIÇÃO)	UN	24,00	48,10	1.154,40
3.5	C2105	REATOR AFP-220V, SIMPLES P/ LÂMPADA FLUORESCENTE (SUBSTITUIÇÃO)	UN	24,00	30,29	726,96
3.6	C1374	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	M	1.389,00	3,63	5.042,07
3.7	COMPOSIÇÃO	POSTE FIRENZE C/2 GLOBOS C/3,05 M DE ALTURA FABRICADO EM ALUMINIO COM VIDRO E SOQUETE MODELO DOURADO PATINA	UND	12,00	2.636,53	31.638,36
3.8	C2012	POSTE P/EDIFICAÇÕES POTÊNCIA INSTALADA ATÉ 5KW	UN	1,00	496,68	496,68
3.9	C3576	MUTIRÃO MISTO - MINI POSTE H=1.50m REX MONO E ROLDANA	UN	1,00	26,11	26,11
3.10	C3578	MUTIRÃO MISTO - QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE	UN	1,00	57,98	57,98
3.11	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")	M	463,00	15,36	7.111,68
3.12	C1029	CÉLULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA, ATÉ 250W	UN	12,00	45,33	543,96
3.13	97601	REFLETOR EM ALUMINIO COM SUPORTE E ALÇA LÂMPADA 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2017	UND	24,00	236,48	5.675,52
4		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				598,94
4.1	C1948	PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	2,00	148,14	296,28
4.2	C0631	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	2,00	151,33	302,66
5		URBANIZAÇÃO				2.121,04
5.1	C3451	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm	UN	8,00	265,13	2.121,04
6		LIMPEZA				1.390,61
6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	218,65	6,36	1.390,61
		TOTAL CUSTO DA OBRA (MATERIAL + MÃO DE OBRA)				98.737,53
		COMPOSIÇÃO DO BDI				26,09%
		VALOR DO BDI 26,09%				25.760,62

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tanguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



SALES CALVACANTE LIMA


TOTAL CUSTO DA OBRA (MATERIAL + MÃO DE OBRA)


124.498,15

ORÇAMENTO

REFORMA DO CANTEIRO CENTRAL - RUA JOÃO BATISTA VASCONCELOS, DISTRITO DE CAMPANARIO

ITEM	DESCRIÇÃO	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		TOTAIS
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	7.581,95	-	-	-	-	-	-	-	-	7.581,95
2	PAVIMENTAÇÃO	50,00%	16.285,78	25,00%	8.142,89	25,00%	8.142,89	-	-	-	-	32.571,56
3	INSTALAÇÕES ELETRICAS		-	50,00%	27.236,72	50,00%	27.236,72	-	-	-	-	54.473,43
4	INSTALAÇÕES HIRAUICA		-	50,00%	299,47	50,00%	299,47	-	-	-	-	598,94
5	URBANIZAÇÃO		-	-	-	-	-	100,00%	2.121,04	-	-	2.121,04
6	LIMPEZA		-	-	-	-	-	50,00%	695,31	50,00%	695,31	1.390,61
	TOTAIS PARCIAIS	9,60%	23.867,73	7,76%	35.679,08	7,76%	35.679,08	57,27%	2.816,35	17,61%	695,31	98.737,53
	BDI 26,09%		6.227,09		9.308,67		9.308,67		734,79		181,41	25.760,62
	TOTAIS ACUMULADOS	9,60%	30.094,82	17,36%	75.082,57	25,12%	120.070,32	82,39%	123.621,46	100,00%	124.498,15	124.498,15


SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825


PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



98 99823-4001 | 88 99363-0999

salles_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



Item	Descrição	Unidade	Valor	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO COM CERÂMICAS						M2
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	0,2209	7,20	1,59		
	SERVENTE	H	2,5273	4,88	12,33		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	13,920				
			Total L.S.			BDI	Total Geral
			12,112			-	26,03
C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M						M3
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	2,915	4,88	14,23		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	14,230				
			Total L.S.			BDI	Total Geral
			12,382			-	26,61
C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE MAT.C/AQUISIÇÃO						M3
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	2,159	4,88	10,58		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	10,580				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA VERMELHA	M3	1,100	41,79	45,97		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	45,970				
			Total L.S.			BDI	Total Geral
			9,206	45,97		-	65,76
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO						M3
	EQUIPAMENTOS (C/HORARIO)						
	BETONEIRA ELÉTRICA 580 L (CHP)	H	0,500	14,76	7,38		
	T O T A L EQUIPAMENTOS	R\$	7,380				
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	9,216	7,20	66,36		
	SERVENTE	H	9,154	4,88	44,67		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	111,030				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MÉDIA	M3	0,646	0,46	0,30		
	BRITA	M3	0,585	51,74	30,27		
	CIMENTO PORTLAND	KG	196,000	0,50	98,00		
	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,400	41,79	16,7160		

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999

salles_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62320-000 - Tranguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



SALES CAVALCANTE LIMA

ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

18



	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	Total I.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C0056	Mão de Obra 111,03 ALVAREJA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:4)		96,607	145,29	7,38	-	360,31
	MAO DE OBRA					344,83	M3
	PEDREIRO	H	9,851	7,20	70,9272		
	SERVENTE	H	9,798	4,88	47,8142		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	118,741				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MEDIA	M3	0,210	0,46	0,0966		
	CAL HIDRATADA	KG	30,950	0,58	17,9510		
	CIMENTO PORTLAND	KG	30,950	0,50	15,4750		
	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN	235,000	0,38	89,3000		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	122,823				
	Total I.S.		103,316	122,82			344,88
	BDI					467,83	M3
C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO						
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	8,179	7,20	58,8888		
	SERVENTE	H	8,159	4,88	39,8159		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	98,705				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA GROSSA	M3	0,618	0,46	0,2843		
	AÇO CA-50	KG	18,000	2,93	52,7400		
	BRITA	M3	0,615	51,74	31,8201		
	CIMENTO PORTLAND	KG	368,500	0,50	184,2500		
	PEDRISCO	M3	0,263	53,73	14,1310		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	283,225				
	Total I.S.		85,888	283,23			467,83
	BDI					37,83	M2
C1863	PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA						
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE DE GRANITEIRO/MARMORISTA	H	0,8050	5,60	4,51		
	GRANITEIRO/MARMORISTA	H	0,6965	7,20	5,01		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	9,520				
	Total I.S.		85,888	283,23			467,83
	BDI					37,83	M2

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



Handwritten signature and initials

88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/6 - Centro - CEP 62.320-000 - Tanguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



	R\$	44,080	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	Total L.S.	44,08				48,10
C2105		1,871			-	
REATOR AFP-220V, SIMPLES P/ LÂMPADA FLUORESCENTE (SUBSTITUIÇÃO)	Mão de Obra					
	2,15					
MAO DE OBRA					20,29	20,29
ELETRICISTA	H	1,373	7,20	9,89		
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	9,890				
MATERIAL/SERVIÇO						
REATOR AFP-220V, P/LÂMPADA FLUORESCENTE	UN	1,000	11,79	11,79		
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	11,790				
	Total L.S.	8,605	11,79		3,63	30,29
C1374						M
FIO ISOLADO PVC P/750V 2,5MM2						
MAO DE OBRA						
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1194	5,60	0,67		
ELETRICISTA	H	0,1134	7,20	0,82		
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	1,4900				
MATERIAL/SERVIÇO						
FIO ISOLADO PVC P/750V 2,5MM2	M	1,0200	0,84	0,84		
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	0,8400				
	Total L.S.	1,2964	0,84		496,68	3,63
C2012						UN
POSTE P/EDIFICAÇÕES POTÊNCIA INSTALADA ATÉ 5W						
MAO DE OBRA						
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	9,9500	5,60	55,72		
ELETRICISTA	H	9,9500	7,20	71,64		
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	127,3600				
MATERIAL/SERVIÇO						
BRAQUETE COM 3 ISOLADORES	UN	1,0000	15,92	15,92		
BRAÇADEIRA C/ISOLADOR P/TELEFONE	UN	1,0000	5,35	5,35		
CABECOTE DE ALUMINIO P/TELEFONE	UN	1,0000	3,98	3,98		
CINTA DE AÇO GALVANIZADO	UN	2,0000	4,72	9,44		
CURVA DE FERRO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UN	3,0000	1,39	4,17		
ELETRODUTO FERRO CLASSE LI ESMALTADO 3/4"	M	10,0000	3,68	36,80		
FIO ISOLADO EM PVC 6.00MM2 - 750V	M	20,0000	1,98	39,60		

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tanguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



A



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

	UN	1,6000	143,24	143,24			
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	258,5000	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
C3576		110,8159	258,50		-	496,59	
MUTIRÃO MISTO - MINI POSTE H=1.50m REZ MONO E							
MOLDANA							
MAO DE OBRA							
ELETRICISTA	H	1,3433	7,20	9,6718			UN
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	9,6718					
MATERIAL/SERVIÇO							
AREA GROSSA	M3	0,0005	0,46	0,0002			
CIMENTO PORTLAND	KG	0,6200	0,50	0,3100			
MINI POSTE 1,50M REZ MONO ROLD, (PADRÃO MUTIRÃO)	UN	1,0000	7,72	7,7200			
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	8,0302					
Mão de Obra							
9,67		8,4139	8,03			26,11	
C3578					57,98		UN
MUTIRÃO MISTO - QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE							
MAO DE OBRA							
ELETRICISTA	H	2,6288	7,20	18,93			
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	18,9300					
MATERIAL/SERVIÇO							
MUTIRÃO MISTO - QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE	UN	1,0000	22,58	22,58			
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	22,5800					
Mão de Obra							
18,93		16,4710	22,58			57,98	
C3626					901,24		UN
POSTE METÁLICO DECORATIVO CÔNICO RETO FLANGEADO							
H=4.0m P/01 OU 02 LUMINÁRIAS DECORATIVAS							
MAO DE OBRA							
ELETRICISTA	H	5,473	7,20	39,4056			
SERVENTE	H	31,840	4,88	155,3792			
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	194,785					
MATERIAL/SERVIÇO							
AREA MEDIA	M3	0,168	0,46	0,0771			
BRITA	M3	0,211	51,74	10,9171			
CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	M	16,000	0,90	14,4000			
CIMENTO PORTLAND	KG	53,000	0,50	26,5000			

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12





SAVIRES

CONSTRUÇÕES

T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	57,680			
MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA GROSSA	M3	0,003	0,46	0,0014	
	CAL HIDRATADA	KG	2,500	0,58	1,4500	
	CIMENTO PORTLAND	KG	2,500	0,50	1,2500	
	COTOVELO 90 DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UN	2,000	0,50	1,2000	
	COTOVELO 90 DE PVC SOLDÁVEL DE 32MM	UN	4,000	1,04	4,1600	
	JOELHO PVC 90 ROSCÁVEL DE 1"	UN	1,000	1,00	1,0000	
	LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 32MM	UN	2,000	0,79	1,5800	
	LUVA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	UN	1,000	1,31	1,3100	
	TE DE PVC SOLDÁVEL 32MM	UN	1,000	1,54	1,5400	
	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	M	1,200	3,98	4,7760	
	TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	M	5,000	4,40	22,0000	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	40,267		Equipam.	BDI
	Mão de Obra					Total Geral
			57,68	40,27		148,14
C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)					
	MAO DE OBRA					
	LADRILHISTA	H	1,891	7,20	13,6152	
	SERVENTE	H	1,746	4,88	8,5205	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	22,136			64,75
	MATERIAL/SERVIÇO					
	AREIA MÉDIA	M3	0,018	0,46	0,01	
	CAL HIDRATADA	KG	2,730	0,58	1,58	
	CIMENTO PORTLAND	KG	2,800	0,50	1,40	
	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC ESP. 3CM	M2	1,100	18,51	20,3610	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	23,351		Equipam.	BDI
	Mão de Obra					Total Geral
			22,14	23,35		64,75
C4646	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2					
	MAO DE OBRA					
	MONTADOR	H	4,975	7,20	35,8200	
	SERVENTE	H	4,281	4,88	20,8913	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	56,711			337,94
						UN

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/8 - Centro - CEP 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

(Handwritten signature)





SAVIRES

CONSTRUÇÕES

	AJUDANTE DE CARPENTEIRO	H	2,786	5,60	15,60	
	CARPENTEIRO	H	2,527	7,20	18,19	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	33.790			
	MATERIAL/SERVIÇO	KG	6,300	3,98	1,19	
	FREGÔ 19X33	M	1,000	43,79	43,79	
	LINHA DE MADEIRA EM MASSARANDUBÁ 10"X4"	R\$	44,980			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral	
		33,79	44,98		108,17	
C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO					M2
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE	H	0,613	5,60	3,43	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	3.430			
	MATERIAL/SERVIÇO	M2	0,900	4,66	4,19	
	GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	M3	0,075	19,90	1,49	
	TERRA VEGETAL	R\$	5,680			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral	
		3,43	5,68		12,09	
C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA					M2
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,525	5,60	2,94	
	PINTOR	H	0,398	7,20	2,87	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	5.810			
	MATERIAL/SERVIÇO	LT	0,050	5,37	0,27	
	ALGARRAZ MINERAL	UN	1,000	0,45	0,45	
	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	LT	0,270	11,19	3,02	
	VERNIZ SINTÉTICO	R\$	3,740			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral	
		5,81	3,74		14,61	
C1628	LIMPEZA GERAL					M2
	MAO DE OBRA					
	SERVEENTE	H	0,697	4,88	3,4014	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	3.401			
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral	

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
sales_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Triângula - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

(Handwritten signature)





SAVIRES
CONSTRUÇÕES

T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	19,1100				
MATERIAL/SERVIÇO							
	REFLETOR EM ALUMINIO COM SUPORTE E ALÇA LAMPADA 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2017	UN	1,0000	200,74	200,74		
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	200,7400				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	19,11		16,6276	200,74		-	236,48
COMPOSIÇÃO							
	POSTE FIRENZE C/2 GLOBOS C/3,05 M DE ALTURA FABRICADO EM ALUMINIO COM VIDRO E SOQUETE MODELO DOURADO PATINA	H	0,350	7,20			
	MÃO DE OBRA	H	32,000	4,88	156,16		UN
	ELETRICISTA	R\$	158,680				
SERVENTE							
T O T A L MÃO DE OBRA							
MATERIAL/SERVIÇO							
	SUPORTE METALICO CENTRAL P/LUINARIA MOD. TPC 295/11 FAB. TROPICO OU SIMILAR	UN	1,000	105,59	105,59		
	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	UN	16,000	18,31	292,96		
	PAPAFUSO MAQUINA ZINCADO 5/8 x 14" C/ ARRUELAS/PORCA	UN	4,000	25,87	103,48		
	AREIA MEDIA	UN	0,170	7,69	1,31		
	BRITA	UN	0,210	11,76	2,47		
	CIMENTO PORTLAND	UN	53,000	0,50	26,50		
	POSTE FIRENZE C/2 GLOBOS C/3,05 M DE ALTURA FABRICADO EM ALUMINIO COM VIDRO E SOQUETE MODELO DOURADO PATINA	KG	1,000	1.807,47	1807,47		
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	2.339,780	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	Mão de Obra		138,067	2.339,78		-	2.636,53
	158,68						


SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99823-4001 | 88 99363-0999

salles_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/8 - Centro - CEP 62.320-000 - Triangua - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D





SAVIRES
CONSTRUÇÕES





SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825





PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_calvacante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B – Centro - CEP 62.520-000 - Tianguá – Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



COMPOSIÇÃO DE BDI

CÁLCULO DO BDI	BDI - FAIXA DE		
	MINIMO	MEDIO	MAXIMO
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO CENTRAL A	0,11%	4,07%	8,03%
GARANTIA E SEGUROS	0,00%	0,21%	0,42%
RISCOS	0,00%	0,97%	2,05%
DESPESAS FINANCEIRAS	0,00%	0,59%	1,20%
IMPOSTOS PIS			
COFINS			
ISS			
CPRB			
DE TRIBUTAÇÃO T	6,03%	7,65%	9,03%
LUCRO L	3,83%	6,90%	9,96%
	1,1061	1,2208	1,3374
BDI	10,61	22,08	33,74

$BDI \{ (1+AC+GR+S) * (1+DF) * (1+L) / (1+I) \} - 1$

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS


PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA N° 3745 - D


SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023 -83
 RG 20060 28137825






88 99823-4001 | 88 99363-0999
 salles_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tanguá - Ceará
 CNPJ: 22.346.772/0001-12





SAVIRES CONSTRUÇÕES

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%	MENSALISTA	HORISTA%	MENSALISTA
GRUPO A					
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00	0,00	0,00
A	Total de Encargos Social Básicos	16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00	17,83	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00	3,95	0,00
B3	Auxilia - Enfermidade	0,92	0,69	0,92	0,70
B4	13 SALARIO	10,97	8,33	10,94	8,33
B5	LINCENÇA PARTENIDADE	0,07	0,06	0,07	0,05
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,66	0,00	1,18	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	11,26	8,80	11,24	8,56
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,02	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	47,33	18,55	47,00	18,30
GRUPO C					


SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825


PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12








C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	7,07	5,50	7,17	5,46
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,17	0,13	0,17	0,13
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,17	1,85	3,22	2,45
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,01	3,75	5,08	3,87
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,59	0,46	0,60	0,46
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATÓRIOS	16,01	11,73	16,24	12,37
GRUPO D					
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,95	3,12	17,30	6,73
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,59	0,46	0,64	0,48
D	TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS	8,54	3,58	17,94	7,21
TOTAL (A+B+C+D+E)					
		88,68	50,66	117,98	74,68



SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023 -83
 RG 20060 28137825

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS


PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA N° 3745 - D



88 99823-4001 | 88 99363-0999
 salles_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tianguá - Ceará
 CNPJ: 22.346.772/0001-12





SAVIRES CONSTRUÇÕES

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%	MENSALISTA	HORISTA%	MENSALISTA
GRUPO A					
A1	INSS	0,00	0,00	26,00	26,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00	0,00	0,00
A	Total de Encargos Social Básicos	16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00	17,08	0,00
B2	Feriados	3,72	0,00	3,72	0,00
B3	Auxilia - Enfermidade	0,91	0,69	0,92	0,69
B4	13 SALARIO	10,92	8,33	11,01	8,33
B5	LINCENÇA PARTENIDADE	0,08	0,06	0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,65	0,00	1,67	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09	0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,42	7,96	11,80	8,93
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,02	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	46,45	17,71	47,16	18,68
GRUPO C					

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D




88 99823-4001 | 88 99363-0999
salles_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tanguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12





C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,35	4,85	6,12	5,39
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15	0,11	0,40	0,30
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,56	2,72	2,40	1,82
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,34	3,69	4,83	3,66
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53	0,41	0,60	0,45
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATÓRIOS	15,43	11,78	14,35	11,62
GRUPO D					
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,80	2,98	17,30	6,87
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,53	0,41	0,72	0,54
D	TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS	8,33	3,39	18,02	7,41
TOTAL (A+B+C+D+E)		87,01	49,68	116,33	74,51


SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99823-4001 | 88 99363-0999
sales_cavalcante@hotmail.com | saviresconstrucoes@gmail.com
Rua 12 de Agosto, 1585/B - Centro - CEP 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12


PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



A

